Voluntas denique, ex his omnibus, tantum erga Ic, erga Deum, erga Sanctos, erga damnatos concipiet ex desperatione odium, & indignationem, & vindictæ cupiditatem, ut universos perdere secum atque annihilare deside-

ret, furat, s̄aviat, execretur, blasphemet : atque
Dei circa etiam maxima rabie excandescat, quod
irrito furore debacchetur: hinc plāctus & ulu-
latus implacabilis. *V&e vobis, qui ridetis nunc,* Luc. 6.
Christus exclamat, quia lugebitis & flabitis.

AFFECTUS O quanta pœnarum conge-
ries, ô moles non ferenda, & tamen sustinenda!
ô qualis calamitas tot malis obrui. Horror cipuè ob se-
divinæ offensæ , præcipuè ob separatiōnem parationē
ore animæ à Deo , bono infinito. Quanta animæ à
acerbitas , vel à solo Deo (licet , sine omni Deo, bono
etiam sensibili pœna) hoc est, bono summo se- no infini-
cta parari! nam pœna sensus in damnatis, licet atro- te.
cissima , nondum tamen omni ex parte in-
finita est ; at pœna damni , quæ nos sepa-
rat à Deo nostro, ad quem videndum fruendū-
que conditi sumus, bono nos privat infinito.

intolerabilis quidem res est gehenna , sed tamen Chrysost.
mille aliquis ponat gehennas , nihil tale hom. 24.
dicturus est , quale est à beatæ illius gloria hono- in Matt.
re repellere. Quin igitur exsurgis , ô anima mea
cum universis potentiis , easque à rebus pe-
nitenturis abstractas , uni hic Deo tuo , cum
quo desideras æternūm sociari, ita hic obligas,
ut nullo unquam crimine ab illo te divelli pa-
tiaris. Quin illud admittis Dei præceptum :
Diliges Dominum Deum ex toto corde , ex Desideriū
tota anima tua, ex totamente tua & ex omni- amandi
bus viribus tuis : quando alia non est ad in Deum sua
per omnia.
finiti illius boni possessionem via ; aliis nullus

ab inexhausta pœnarum abyssō exitus Quid tam arduum est quod non debeat , ac facile possit hoc intuitu superari : quando ipsi defē queruntur impii : *ambulavimus vias difficiles, lassati sumus in via iniquitatis & perditionis, viam autem Domini (viam dilectionis) ignoravimus ?* O Domine submitte, per gratiam tuam, divinæ legi tuæ indomitam phantasiam, & appetitum meum : sit memoria mea affixa tibi ubique præsenti , *cujus oculi contemplantur universam terram, & præbent fortitudinem his, qui corde perfecto credunt in eum :* itaque de voto intellectu affectuque te hic complectar in terris , ut æternū videam complectarque indefectibili amore in cælis. Cogitem semper, quām brevis voluptas peccati sit, quæ æternos hos pariat dolores , quām solida voluptas sit, tibi adhærere, summo bono, quæ æterna etiam voluptate in cælo sit compensanda.

III. PUNCTUM.

Inter pœnas varias terribiles sola æternitas est terribilissima.

Considera, his quidem alias jungi poenas, ut carceris abominandi angustias , hostium nostrorum acerbissimam societatem, & insultationem, Dæmonum truculentam fætiam, quā in subjecta sibi corpora extremâ rabię grassabuntur, ut qui aliter Christum nisi in sua imagine ulcisci nequeunt : Verūm unam æternitatem quæ has aliasque pœnas non intollerabiles solūn reddet , verūm & inevitabile maximè

maximè formidandam , & terribilium omnium esse terribilissimam. Quid enim est æternitas ? Quæ hanc mens concipere , quæ exprimere lingua poterit ? Quàm hæc longa , quàm immensa ! quando etiam , post congesta tempora & secula universa , quæ , & homines , & angeli numerare possunt , nihil huic æternitati vel addere possum , vel tibi demere ! Si Cain jam quater mille & amplius annis in flammis arserit , tantundem est , ac si hodie primum has poenas ordiretur ; & post centies centena annorum millia hoc in rogo transfacta , tantundem est futurum : tot annorum myriades , quot sunt in terra gramina , in litore arenæ , in mari guttæ , in aëre atomi , in arithmeticâ numeri , in sole stellisque radii nondum faciēt inter poenas , jam incepit æternitatis initium. Nihil igitur quod numerabile est , æternitati potest comparari. Si post mille annorum myriades , vel una gutta lachrymarum ab uno damnatorum fusa servaretur , talis antè infernum , terram , aërem , cœlosque omnes suis lachrymis submergeret , quā æternitati quicquid demeret. O quale beneficium damnatis foret , vel tali fine poenas tam horendas terminari ! Quarent mortem , & non invenient eam ; desiderabunt mori , & mors fugiet ab eis. Non fallit , qui dixit : ignis accensus est in furore meo , & ardebit , usque ad inferni novissima : non revocabit sententiam imminutabilis Judex : disce-

Apoc. 9.
v. 6.

Deut. 32.
v. 22.

dite maledicti in ignem aeternum. Nimirum omnem , super contemptores legis & autoritatis tuæ, furorem exeret: congregabo , ait, super eos mala, & sagittas meas complebo in eis. Hic qui-

Apoc. 14.
v. 10.

vis Dei hostis : bibet de vino ira Dei, & cruciabitur igne & sulphure, in conspectu Angelorum sanctorum , & fumus tormentorum eorum ascendet in secula seculorum. Si ad mollem lectum tota aeternitate damnatus es es , aut carcerem, ubi, usque in aeternum, non videres lumen, quo hoc animo sustineres? fac unius calculi , aut prodagræ dolorem tibi aeternum ferendum, quantum sub hoc onere ingemiscas? Jam poenas tales tantasque , quarum tantum umbram supra descripsimus, quæque omnem à te exigitabilem dolorem vincunt, ut hora in his unica homini desperatissimo seculum videri possit, quo animi deliquio , quo sensu misericordiarum accepturus es ? O poenarum aeternitas ! horrenda aeternitas! immensa , incredibilis , inexhausta malorum omnium abyssus aeternitas!

Luc. 16.
v. 22.

quam verè piéque nos Servator horratur : Neteare amini ab his qui occidunt corpus, & post haec non habent amplius quid faciant. Ostendam autem vobis quem timeatis: Timete eum, qui postquam occiderit , habet potestatem mittere in gehennam. Et merito. Quis enim habitabit ex uestibus cum ardoribus sempernisi?

Jer. 20.
v. 21.
Insania

AFFECTUS. Obstupescite cali , & porratis desolamini vehementer, dereliquerunt hominem

mines fontem aquæ vivæ omni bono affluen- obſtupescat.
 tem, & stagnum ignis & ſulphuris , stagnum da eſt pec-
 omnium malorum, abyſſum æternæ calamita- cālo ater-
 tis ſibi foderunt: Scito , & vide; quia malum & nitati pœ-
 amarum eſt , reliquife te Dominum Deum tu- narum ſe-
 rum. O quam formidanda res eſt pœna- re.
 rum æternitas ! Nunquid projicit in æternum
 Deus , & non apponet ut complacitor fit ad-
 buc, aut in finem misericordiam ſuam ab-
 quo ſcindet ? Ah , quid egi , Deus meus ,
 quando non cum David annos æternos in mente
 habui ; Sed immemor Dei & ſalutis populum
 tam vœcordem & furiosum peccando fe-
 cutus sum , meque in tantum de tota æter-
 nitate diſcrimen conjeci ? Quomodo ſatis
 deprædicabo infinitas miſerationes tuas erga
 me qui toties peccanti pepercisti , etiam
 tunc , quando minus ſceleratos peccato-
 res æternæ damnationis ſententia nunquam re-
 dimendos fulminasti : Conſitebor tibi Domine Psal. 85.
 Deus meus in toto corde meo, & glorificabo no- Miſericor-
 men tuum in æternum , quia miſericordia dia Dei in
 tua magna eſt ſuper me , & eruisti animam me- / explicabi-
 am ex inferno inferiori. O mitissime Deus perciffe
 Deus meus , poſthac , deduc me Domine peccanti.
 in via tua , & ingrediar in veritate tua : fuga pec-
 ne in tale damnationis periculum rursus de- cati.
 volvar. Agnosco , ô Deus meus, & fateor,
 quia millies mori præstat, & omnia hujus mun-
 di mala sustinere, quām vel ſemel æternæ illius

tam horrendæ sententiæ & pœnæ discriminem subire. O quis sensus, quæ confusio , quæ desperatio illorum , qui hoc neglecto periēre, seque jam sempiternis istis suppliciis nunquam liberandos vident attineri. Quid si tu jam unus ex illis es, qui parium , aut majorum etiam scelerum reus teneris? quæ mens, quæ cogitatio , quæ augustia tua esset ? Quod verò non sis , cuius est beneficium ? nunquid tuo ex merito an solius Dei misericordia obtines? An audebis hanc amplius peccando aspernari, & non formidare tantæ ingratitudinis ultione? Ex nunc, Domine, in æternū non obliviscar iustificationes tuas , quia in ipsis vivificasti me.